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전북동화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-26 예산액 810,138,000

제1조 2021학년도 전북동화중학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각  810,138,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 761,089 658,343 102,746

1.지방자치단체이전수입 35,000 0 35,000

1.교육경비보조금 35,000 0 35,000

1.기초지방자치단체전입금 35,000 0 35,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000 진입로계단공사 : 20,000,000*1식= 20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000 전북의별육성지원사업비 : 10,000,000*1교= 10,000,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 0 5,000 관악활동활성화교육비 : 5,000,000 *1교= 5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 726,089 658,343 67,746

1.교육비특별회계전입금수입 726,089 658,343 67,746

1.교육비특별회계전입금 726,089 658,343 67,746

1.학교운영비전입금 606,906 606,906 0

2.목적사업비전입금 47,616 0 47,616
학교급식기구및시설확충 : 6,422,000원 * 1교 

=
6,422,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 730,000원 * 1

교 =
730,000

(성립전_1추)2021. 3~5월 급식종사자 인건비 :

 8,741,000원 * 1교 =
8,741,000

(성립전_1추)2021. 급식종사자 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

학교자율적학교폭력예방활동 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

민주학교지원금 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

마음건강진단지운영비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

학업중단예방중점학교운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

친환경농산물지원금 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

우수농축산물부식비지원금 : 1,848,000원 * 1

교 =
1,848,000

여성체육활성화지원금 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.급식비지원금 51,437 51,437 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 0 8,400 방과후학교활동비 : 8,400,000원 * 1교 = 8,400,000

5.현장체험학습비지원금 3,330 0 3,330 현장체험학습비 : 3,330,000원 * 1교 = 3,330,000

6.교복구입지원금 8,400 0 8,400 교복구입비 : 8,400,000원 * 1교 = 8,400,000

3국선주 2021년 04월 28일 15시 55분 12초 전라북도교육청 전북동화중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 34,382 27,832 6,550

1.학부모부담수입 32,662 26,112 6,550

1.수익자부담수입 32,662 26,112 6,550

1.급식비 20,912 20,912 0

1.급식비 18,590 18,590 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.현장체험학습비 11,750 5,200 6,550

1.현장체험학습비 11,750 5,200 6,550 수학여행(수익자) : 1,050,000원*1회= 1,050,000

이동학습(3학년) 운영비(수익자) : 275,000원

*20명=
5,500,000

2.행정활동수입 1,720 1,720 0

1.기타행정활동수입 1,720 1,720 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 320 320 0

1.기타행정활동수입 320 320 0

3.기타수입 14,667 25,000 -10,333

1.전년도이월금 14,667 25,000 -10,333

1.순세계잉여금 14,667 25,000 -10,333

1.순세계잉여금 14,667 25,000 -10,333

1.순세계잉여금 14,667 25,000 -10,333 순세계잉여금 : -10,333,330원*1회= -10,333,000

세입합계 810,138 711,175 98,963

4국선주 2021년 04월 28일 15시 55분 12초 전라북도교육청 전북동화중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,936 6,150 5,786

1.기타 교직원보수 5,786 0 5,786

1.교직원대체인건비 5,786 0 5,786

1.기간제교원인건비 5,786 0 5,786

1.기간제교원인건비 5,786 0 5,786
(성립전_1추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 5,619,000원*1교=
5,619,000

(목적)기간제교원맞춤형복지비 : 166,760

원*1회=
167,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,150 6,150 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,150 3,150 0

1.교직원워크숍 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 402,874 374,397 28,477

1.급식 관리 257,653 238,306 19,347

1.학교급식운영 257,653 238,306 19,347

1.급식재료구입비 66,261 62,627 3,634

1.급식용식재료비 66,261 62,627 3,634 친환경농산물(지원금) : 17,860원*100회= 1,786,000

친농시비추가지원(지원금) : 330원*56명

*100회=
1,848,000

2.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0

3.급식운영비 15,982 9,560 6,422

1.일반수용비 6,942 6,942 0

2.연료비 2,618 2,618 0

3.비품구입비 6,422 0 6,422
국솥(볶음솥)구입비(목적) : 2,422,000원

*1개=
2,422,000

튀김솥 구입비(목적) : 4,000,000원*1개= 4,000,000
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사업 경정

예산액
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4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.급식시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(경상)대안교육급식지원 162,297 162,297 0

1.무기계약직원인건비 56,200 56,200 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 800 800 0

4.급식용식재료비 96,000 96,000 0

5.무기계약직원법정부담금 5,297 5,297 0

7.(목적)영양실무사인건비 9,291 0 9,291

1.무기계약직원인건비 8,391 0 8,391
(성립전_1추)영양실무사 기본급 : 

2,040,000원*3월=
6,120,000

(성립전_1추)영양실무사 근속수당 : 

245,000원*3월=
735,000

(성립전_1추)영양실무사 급식비 : 140,000

원*3월=
420,000

(성립전_1추)영양실무사 면허수당 : 

102,000원*3월=
306,000

(성립전_1추)영양실무사 위험근무수당 : 

50,000원*3월=
150,000

(성립전_1추)영양실무사 안전보건교육 : 

110,000원*1회=
110,000

(성립전_1추)영양실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 900 0 900
(성립전_1추)영양실무사 4대보험 기관부담

금 : 300,000원*3회=
900,000

2.기숙사 관리 112,503 112,503 0

1.기숙사운영 112,503 112,503 0

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 42,800 42,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0
시설관리비(수선,소모품구입 등) : 

-970,000원*1회=
-970,000

지열난방유지보수용역료 : 300,000원*2월 

=
600,000

정수기유지관리비 : 31,900원*1회= 32,000

무인기계경비용역료 : 338,000원*1회= 338,000

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(경상)대안교육 사감인건비 69,703 69,703 0

1.무기계약직원인건비 63,983 63,983 0

2.무기계약직원법정부담금 5,720 5,720 0

3.보건관리 17,687 16,957 730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,482 7,752 730

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 1,802 1,802 0

1.학생복지비 1,802 1,802 0

3.보건실운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 600 0 600 학교방역비지원 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지비 2,220 2,820 -600 감염병예방물품구입 : -300,000원*2회= -600,000

4.보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교직원교육 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

6.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영730 0 730

1.교육운영비 730 0 730
흡연예방활동재료및홍보용품구입 : 30,000

원*11개*2회=
660,000

흡연예방활동운영비(간식비포함) : 

1,000*35명*2회=
70,000

2.학교환경위생관리 9,205 9,205 0

1.먹는물관리 3,805 3,805 0

1.일반수용비 3,805 3,805 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.(경상)학교방역비(감염병예방관리) 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0 방역소독비 : -200,000원*3회= -600,000

감염병예방물품구입 : 100,000원*6학급 = 600,000

4.학생복지 15,031 6,631 8,400

1.학생복지운영 15,031 6,631 8,400

1.(경상)교과용도서지원 6,631 6,631 0

1.교육운영비 6,631 6,631 0

2.(목적)학생교복구입 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400 학생교복구입 : 300,000원*28명= 8,400,000

3.기본적 교육활동 92,785 58,770 34,015

1.교과 활동 45,700 30,700 15,000

1.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회 교과활동 400 400 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.과학교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 450 450 0

2.기술가정교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육 교과활동 1,300 1,300 0

국선주 2021년 04월 28일 15시 55분 13초 8 전라북도교육청 전북동화중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 39,800 24,800 15,000

1.(경상)학생오케스트라 운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 14,580 14,580 0

2.교육운영비 7,970 7,970 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.미술교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.(지자체)고적대(관현악)운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 고적대강사비 : 40,000원*125회= 5,000,000

5.(지자체)전북의별 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,640 0 8,640 강사비 : 40,000원*18명*12회= 8,640,000

2.교육운영비 360 0 360 소모품구입비 : 36,000원*10개= 360,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 악기구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.특수교육교과활동 100 100 0

1.특수교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.창의적 체험활동 41,565 22,550 19,015

1.자율활동 15,800 8,800 7,000

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.각종대회출전운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.(경상)학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(목적)민주학교운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 400 0 400 자율연수 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 600 0 600 강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000 행사운영비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

체험활동비 : 1,000,000*3회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 18,785 8,270 10,515

1.수학여행 13,285 8,270 5,015

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 11,725 6,710 5,015 차량임차료 : -1,360,000원*1회 = -1,360,000

숙박비 : -60,000원*1회= -60,000

식비 및 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

기타제경비(입장료, 보험료 등) : 285,000

원*1회=
285,000

항공료(수익자) : 150,000원*25명= 3,750,000

차량임차료(수익자) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현지차량임차료(수익자) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.3학년 산악등반(수익자) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 항공료(수익자) : 150,000원*20명= 3,000,000

차량임차료(수익자) : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현지차량임차료(수익자) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

3.동아리활동 4,200 2,700 1,500

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
여학생체육활성화운영비 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

4.진로활동 2,780 2,780 0

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.진로진학상담부 운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

3.동화특강 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 5,520 5,520 0

1.자유학기(년)제활동 5,520 5,520 0

1.(경상)자유학기제 운영 5,520 5,520 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 11,440 3,040 8,400

1.방과후학교 운영 8,400 0 8,400

1.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.(목적)방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 7,480 0 7,480 강사비 : 40,000원*187시간= 7,480,000

2.교육운영비 670 0 670 교재재료비 : 167,500원*4회= 670,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 협의회간담회비 : 125,000원*2회= 250,000

2.독서활동 3,040 3,040 0

1.독서활동운영 3,040 3,040 0

1.도서구입 2,640 2,640 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 163,914 150,284 13,630

1.교무업무 운영 5,850 5,850 0

1.교무학사운영 5,850 5,850 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 17,520 4,100 13,420

1.학생생활상담지도 8,200 3,500 4,700

1.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 3,300 0 3,300

1.운영수당 700 0 700
마음치유,관계개선프로그램강사비 : 

50,000원*2명*7회=
700,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
캠프,체험활동 프로그램 체험비 : 

20,000*6명*4회=
480,000

캠프,체험활동 프로그램식비 : 8,000원*6

명*20회=
960,000

캠프,체험활동 프로그램 간식비 : 3,000원

*6명*20회=
360,000

캠프,체험활동 프로그램 숙박비 : 30,000

원*6명*2회=
360,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

캠프,체험활동 프로그램 교통비 : 

10,000*6명*4회=
240,000

운영용품구입 : 20,000원*5명*2회= 200,000

4.(목적)꿈키움멘토단프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 개인,집단상담비 : 50,000원*2명*6회= 600,000

진로멘토링 강사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200
개인,집단상담식비 및 간식비 : 12,000원

*4명*3회=
144,000

운영용품구입 : 14,000원*2명*2명= 56,000

5.(목적)마음건강프로그램운영 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 마음건강치료비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

회복탄력프로그램강사비 : 100,000원*2명

*1회=
200,000

2.학교폭력예방 9,320 600 8,720

1.학교폭력예방지원 9,320 600 8,720

1.운영수당 7,320 600 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*672시간=
6,720,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)학교폭력예방교육체험비 : 

2,000,000*1회=
2,000,000

3.연구학교 운영 135,010 134,800 210

1.연구학교운영 135,010 134,800 210

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)134,800 134,800 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.운영수당 47,440 47,440 0

3.여비 2,720 2,720 0

4.교육운영비 72,645 72,645 0

5.목적사업업무추진비 1,215 1,215 0

6.비품구입비 5,100 5,100 0

2.(목적)공간수업프로젝트 210 0 210

1.운영수당 210 0 210 연수컨설팅운영비 : 210,000원*1회= 210,000

4.학습지원실 운영 5,534 5,534 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,334 4,334 0

1.학교정보화지원 4,334 4,334 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 894 894 0

3.기타자산취득비 300 300 0

6.학교 일반운영 126,189 117,534 8,655

1.학교기관 운영 28,710 38,470 -9,760

1.부서기본운영 28,710 38,470 -9,760

1.교장실운영 6,590 7,390 -800

1.여비 1,200 2,000 -800 관내외출장여비 : -800,000 *1회= -800,000

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,320 8,280 -960

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,440 2,400 -960 관내외출장여비 : -960,000 *1회= -960,000

4.교직원복지비 950 950 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 14,800 22,800 -8,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 12,000 20,000 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 93,479 74,664 18,815

1.학교시설장비유지 93,479 74,664 18,815
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 32,055 33,240 -1,185

1.전기요금 20,415 21,000 -585 전기요금 : -585,000원*1회= -585,000

2.상하수도료 3,000 3,600 -600 상하수도요금 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.시설관리용역 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

3.시설일반관리 47,510 27,510 20,000

1.무기계약직원인건비 19,815 19,815 0

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.무기계약직원법정부담금 1,895 1,895 0

4.시설비 20,000 0 20,000
(지자체)학교환경개선사업보조금(진입로계

단) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 3,597 3,597 0

1.일반수용비 3,597 3,597 0

6.(경상)학교시설유지관리대상학교운영시설관리용역3,077 3,077 0

1.일반수용비 3,077 3,077 0

3.학교운영 협력 4,000 4,400 -400

1.학교운영위원회운영 1,400 1,800 -400

1.학교운영위원회운영 1,400 1,800 -400

1.여비 600 1,000 -400 회의참석실비(여비) : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 810,138 711,175 98,963
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